



Sistema de Água, Esgoto e Saneamento Ambiental São Caetano do Sul

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 07/2025
PROCESSO DE COMPRA Nº 999.015/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2025

O **SISTEMA DE ÁGUA, ESGOTO E SANEAMENTO AMBIENTAL - SAESA-SCS**, inscrito no CNPJ sob o nº 59.330.936/0001-23, com sede na Avenida Fernando Simonsen nº 303, Bairro Cerâmica, em São Caetano do Sul, Estado de São Paulo, na qualidade de Órgão Gerenciador, neste ato representado por seu Superintendente, Senhor **UBIRATAN DORMERICE GARCIA JUNIOR**, brasileiro, casado, Arquiteto, portador da Cédula de Identidade RG nº 25.241.440, inscrito no CPF sob nº 161.384.948-65 e pelo Gerente da Seção de Apoio e Suprimentos, Sr. **DENIS ORMENEZE PADOVAN**, brasileiro, solteiro, servidor público municipal, portador da Cédula de Identidade RG nº 42.192.297-7, inscrito no CPF sob o nº 336.239.988-69, ambos domiciliados na Avenida Fernando Simonsen, nº 303, Bairro Cerâmica, em São Caetano do Sul, Estado de São Paulo, doravante denominado **SAESA-SCS**, no uso da competência conferida pela legislação aplicável, considerando o resultado obtido conforme o processo administrativo nº 999.015/2025, resolve celebrar a presente ATA de REGISTRO DE PREÇOS, procedendo ao registro dos preços do(s) fornecedor(es) indicado(s) e qualificado(s) nesta ata, de acordo com a classificação por ele(s) alcançada e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo às condições previstas no Edital de Pregão Eletrônico nº 09/2025, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133/2021 e no Decreto Municipal nº 12.176/2025, e demais preceitos da legislação aplicável, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para aquisição de tubos e conexões de PVC, polietileno e polipropileno para redes de água e esgoto, ramais e ligações de água prediais, conforme o detalhamento e as especificações técnicas constantes da documentação que constituem os Anexos do Pregão Eletrônico nº 09/2025, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade máxima de cada item que poderá ser contratada, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

LOTE 1

Detentora: **Guimarães & Castro Comércio de Materiais para Saneamento Ltda**
Endereço: Rua Salvador Cabral nº 637 B – Centro – Mogi das Cruzes - SP
CNPJ: 36.609.243/0001-79
Representante Legal: Anny Carolina Guimarães de Castro
CPF: 368.360.058-60

ITEM 1 – Adaptador de polipropileno de 32mm (1") x 32mm (1"), conforme NBR 9798, com bolsa j. mecânica, conforme norma NBR 8417, e ponta roscada conforme norma NBR NM ISO 7-1, para ligação predial de água. recusado o emprego de material reprocessado ou reciclado na sua fabricação.

Quantidade estimada: 100 peças

Marca: essa

Preço unitário: R\$ 3,64 (três reais e sessenta e quatro centavos)

Valor total do item: R\$ 364,00 (trezentos e sessenta e quatro reais)

ITEM 2 – Adaptador de polipropileno de 20mm x 3/4", para aplicação sob pressão de serviço de 1,6 mpa (pn16), para utilização em tubos de polietileno, fabricado conforme norma SABESP NTS 179, para ligação predial de água fria. Recusado o emprego de material reprocessado ou reciclado na sua fabricação.

Quantidade estimada: 1500 peças

Marca: essa

Preço unitário: R\$ 1,72 (um real e setenta e dois centavos)



Sistema de Água, Esgoto e Saneamento Ambiental São Caetano do Sul

Valor total do item: R\$ 2.580,00 (dois mil quinhentos e oitenta reais)

Valor total do lote: R\$ 2.944,00 (dois mil novecentos e quarenta e quatro reais)

LOTE 2

Detentora: **Guimarães & Castro Comércio de Materiais para Saneamento Ltda**

Endereço: Rua Salvador Cabral nº 637 B – Centro – Mogi das Cruzes - SP

CNPJ: 36.609.243/0001-79

Representante Legal: Anny Carolina Guimarães de Castro

CPF: 368.360.058-60

ITEM 1 – União de polipropileno de 1", de cor diferente da cor preto, para aplicação sob pressão de serviço de 1,6 mpa (pn 16), fabricada conforme norma SABESP NTS 179, para interligação de tubos de polietileno para ramais prediais de água fria. recusado o emprego de material reprocessado ou reciclado na sua fabricação.

Quantidade estimada: 10 peças

Marca: essa

Preço unitário: R\$ 5,00 (cinco reais)

Valor total do item: R\$ 50,00 (cinquenta reais)

ITEM 2 – União de polipropileno de 20mm x 20mm, p/aplicação sob pressão de serviço de 1,6 mpa (pn 16), fabricada conf.norma SABESP NTS 179, p/interligação de tubos de polietileno p/ramais prediais de água fria. recusado o emprego de material reprocessado ou reciclado na sua fabricação.

Quantidade estimada: 1000 peças

Marca: essa

Preço unitário: R\$ 2,60 (dois reais e sessenta centavos)

Valor total do item: R\$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais)

Valor total do lote: R\$ 2.650,00 (dois mil seiscentos e cinquenta reais)

LOTE 3

Detentora: **C.E.Macedo Comercio de Materiais Hidráulicos Ltda**

Endereço: Rua Augusto Zibarth, 393 – Bairro Uberaba – Curitiba - PR

CNPJ: 07.965.552/0001-83

Representante Legal: Carlos Eduardo Macedo

CPF: 004.959.389-71

ITEM 1 – Tê de serviço integrado de polipropileno de 85 mm x 20mm, para aplicação sob pressão de serviço de 1,6 mpa, para ramais prediais de polietileno derivados de tubulações da rede de distribuição de água de pvc. integram-se na mesma peça: o colar da tomada, ferramenta de corte de 19mm/registro e adaptador. O tê compõe-se das seguintes partes: a) corpo constituído de uma peça monolítica, onde se encontram a braçadeira superior, a derivação de acoplamento e a ferramenta de corte de 19mm; b) braçadeira inferior monolítica, unida ao corpo através de dispositivos de fixação permitindo a instalação na rede de distribuição; c) elementos de fixação constituídos de porcas, arruelas e parafusos de aço galvanizado por imersão à quente ou aço inox martensílico, ou sistema articulado de parafusos. deve possuir um dispositivo de travamento através de inserto metálico ou lixa plástica que garanta o alinhamento do seu furo de entrada de água com furo executado no tubo da rede de distribuição de água onde está instalado, impedindo a ocorrência de deslocamentos axial ou radial em relação ao tubo ao longo de sua vida útil. não será aceito o uso de material reprocessado ou reciclado na fabricação das peças. conforme NTS 175 da SABESP.

Quantidade estimada: 70 peças



Sistema de Água, Esgoto e Saneamento Ambiental São Caetano do Sul

Marca: doal plastic

Preço unitário: R\$ 22,00 (vinte e dois reais)

Valor total do item: R\$ 1.540,00 (mil quinhentos e quarenta reais)

ITEM 2 – Tê de serviço monolítico em polipropileno de 85mm x 32mm, para aplicação sob pressão de serviço de 1,6 mpa, com broca e cunha de furação de 19mm, auto travante de latão, com tampão do dispositivo de derivação de polipropileno, com guarnição de vedação de borracha, com parafusos, porcas e arruelas de aço galvanizado por imersão a quente ou de aço inox martensítico, para ser empregado na execução de ramais prediais em redes de distribuição de água, com derivação em bolsa de compressão mecânica, para tubo de polietileno. não será aceito o uso de material reprocessado ou reciclado na fabricação das peças, conforme norma SABESP NTS 175.

Quantidade estimada: 150 peças

Marca: doal plastic

Preço unitário: R\$ 32,00 (trinta e dois reais)

Valor total do item: R\$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais)

ITEM 3 – Tê de serviço de polipropileno de 110mm x 20mm, para aplicação sob pressões de serviço de 1,6 mpa, com broca e cunha de furação de 19mm, auto travante de latão, com tampão do dispositivo de derivação de polipropileno de cor azul, com guarnição de vedação de borracha, com parafusos, porcas e arruelas de aço galvanizado por imersão a quente ou de aço inox martensítico, para ser empregado na execução de ramais prediais em redes de distribuição de água, com derivação em bolsa de compressão mecânica, para tubos de polietileno. não será aceito o uso de material reprocessado ou reciclado na fabricação das peças. deve atender a norma SABESP NTS 175.

Quantidade estimada: 50 peças

Marca: doal plastic

Preço unitário: R\$ 30,00 (trinta reais)

Valor total do item: R\$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais)

ITEM 4 – Tê de serviço de polipropileno de 110mm x 32mm, para aplicação sob pressões de serviço de 1,6 mpa, com broca e cunha de furação de 19mm, auto travante de latão, com tampão do dispositivo de derivação de polipropileno de cor azul, com guarnição de vedação de borracha, com parafusos, porcas e arruelas de aço galvanizado por imersão a quente ou de aço inox martensítico, para ser empregado na execução de ramais prediais em redes de distribuição de água, com derivação em bolsa de compressão mecânica, para tubos de polietileno. não será aceito o uso de material reprocessado ou reciclado na fabricação das peças. deve atender a norma NTS 175 da SABESP.

Quantidade estimada: 50 peças

Marca: doal plastic

Preço unitário: R\$ 43,20 (quarenta e três reais e vinte centavos)

Valor total do item: R\$ 2.160,00 (dois mil cento e sessenta reais)

Valor total do lote: R\$ 10.000,00 (dez mil reais)

LOTE 4

Detentora: **C.E.Macedo Comercio de Materiais Hidráulicos Ltda**
Endereço: Rua Augusto Zibarth, 393 – Bairro Uberaba – Curitiba - PR
CNPJ: 07.965.552/0001-83
Representante Legal: Carlos Eduardo Macedo



Sistema de Água, Esgoto e Saneamento Ambiental São Caetano do Sul

CPF: 004.959.389-71

ITEM 1 – Adaptador de pvc ocre dn 100mm, com uma extremidade com ponta para tubo de pvc , junta elástica, fabricado de acordo com a norma n NBR 7362-1, e outra extremidade com bolsa preparada para interligação com tubo cerâmico fabricado conforme norma NBR 5645.

Quantidade estimada: 350 peças

Marca: C&M

Preço unitário: R\$ 14,00 (quatorze reais)

Valor total do item: R\$ 4.900,00 (quatro mil e novecentos reais)

ITEM 2 – Adaptador de pvc ocre dn 150mm, com uma extremidade com ponta para tubo de pvc de junta elástica fabricado de acordo com a norma NBR 7362-1, e outra extremidade com bolsa preparada para interligação com tubo cerâmico fabricado de acordo com a NBR 5645.

Quantidade estimada: 250 peças

Marca: C&M

Preço unitário: R\$ 20,00 (vinte reais)

Valor total do item: R\$ 5.000,00 (cinco mil reais)

ITEM 3 – Adaptador em pvc branco dn 150mm/ 160mm, dupla função, tanto para tubo em pead corrugado como para tubo em pvc branco liso.

Quantidade estimada: 250 peças

Marca: C&M

Preço unitário: R\$ 25,00 (vinte e cinco reais)

Valor total do item: R\$ 6.250,00 (seis mil duzentos e cinquenta reais)

ITEM 4 – Adaptador em pvc ocre, dn 200mm x dn 200mm, com uma extremidade com ponta para tubo de pvc de junta elástica para coletor de esgoto, fabricados com a NBR 7362-1, e outra extremidade com bolsa preparada para a interligação com tubos cerâmicos.

Quantidade estimada: 30 peças

Marca: C&M

Preço unitário: R\$ 53,30 (cinquenta e três reais e trinta centavos)

Valor total do item: R\$ 1.599,00 (mil quinhentos e noventa e nove reais)

ITEM 5 – Adaptador em pvc branco dn 100mm /110mm, dupla função - sendo uma ponta com bolsa e anel para tubo pead ocre corrugado e outra ponta para tubo de pvc branco liso, para uso em rede coletora de esgoto sanitário.

Quantidade estimada: 350 peças

Marca: C&M

Preço unitário: R\$ 15,00 (quinze reais)

Valor total do item: R\$ 5.250,00 (cinco mil duzentos e cinquenta reais)



Sistema de Água, Esgoto e Saneamento Ambiental São Caetano do Sul

Valor total do lote: R\$ 22.999,00 (vinte e dois mil novecentos e noventa e nove reais)

LOTE 5

Detentora: **C.E.Macedo Comercio de Materiais Hidráulicos Ltda**
Endereço: Rua Augusto Zibarth, 393 – Bairro Uberaba – Curitiba - PR
CNPJ: 07.965.552/0001-83
Representante Legal: Carlos Eduardo Macedo
CPF: 004.959.389-71

ITEM 1 – Curva de pvc ocre, dn 150mm x 90°, com ponta e bolsas de junta elástica, fabricada de acordo com norma NBR 10569, fornecida com anel de borracha correspondente, para rede coletora de esgotos.

Quantidade estimada: 20 peças

Marca: C&M

Preço unitário: R\$ 40,00 (quarenta reais)

Valor total do item: R\$ 800,00 (oitocentos reais)

ITEM 2 – Curva de pvc ocre, longa dn 100mm x 45°, injetada, com ponta e bolsas de junta elástica, fabricada de acordo com norma NBR 10569, fornecida com anel de borracha correspondente para rede de esgoto.

Quantidade estimada: 15 peças

Marca: C&M

Preço unitário: R\$ 13,30 (treze reais e trinta centavos)

Valor total do item: R\$ 199,50 (cento e noventa e nove reais e cinquenta centavos)

ITEM 3 – Curva de pvc ocre, dn 200mm x 90°, moldada, com ponta e bolsa de junta elástica, fabricado de acordo com a NBR 10569, fornecida com o anel de borracha correspondente, para rede de esgoto.

Quantidade estimada: 20 peças

Marca: C&M

Preço unitário: R\$ 100,00 (cem reais)

Valor total do item: R\$ 2.000,00 (dois mil reais)

ITEM 4 – Curva de pvc ocre de 300mm x 45°, ponta e bolsa - junta elástica, com anel de borracha incluso, para rede coletora de esgoto.

Quantidade estimada: 20 peças

Marca: C&M

Preço unitário: R\$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais)

Valor total do item: R\$ 5.000,00 (cinco mil reais)

Valor total do lote: R\$ 7.999,50 (sete mil novecentos e noventa e nove reais e cinquenta centavos)

LOTE 6

Detentora: **Hidrosanu Soluções para Construção e Saneamento Ltda**
Endereço: Rua Edmundo Doubrawa nº 570, galpão 07 – Zona Industrial Norte-Joinville-SC
CNPJ: 29.175.860/0001-48



Sistema de Água, Esgoto e Saneamento Ambiental São Caetano do Sul

Representante Legal: Joceli Tereza Da Silva
CPF: 825.478.829-49

ITEM 1 – Luva de correr de pvc branco de 4" (100mm), com anel de borracha incluso, para coletor predial de esgoto sanitário.

Quantidade estimada: 40 peças

Marca: tigre

Preço unitário: R\$ 6,80 (seis reais e oitenta centavos)

Valor total do item: R\$ 272,00 (duzentos e setenta e dois reais)

ITEM 2 – Luva de pvc branco de 50mm com junta elástica, para coletor predial de esgoto sanitário, com o anel incluso

Quantidade estimada: 30 peças

Marca: tigre

Preço unitário: R\$ 3,40 (três reais e quarenta centavos)

Valor total do item: R\$ 102,00 (cento e dois reais)

ITEM 3 – Luva de pvc branco de 75mm com junta elástica, para coletor predial de esgoto sanitário, com o anel incluso.

Quantidade estimada: 30 peças

Marca: tigre

Preço unitário: R\$ 2,46 (dois reais e quarenta e seis centavos)

Valor total do item: R\$ 73,80 (setenta e três reais e oitenta centavos)

ITEM 4 – Luva de pvc marrom de 25mm(3/4") com bolsa soldável, para aplicação sob pressão nominal de 0,50 mpa e pressão máxima de serviço de 0,75 mpa, conf. NBR 5648, para instalações prediais de água fria.

Quantidade estimada: 600 peças

Marca: tigre

Preço unitário: R\$ 0,56 (cinquenta e seis centavos)

Valor total do item: R\$ 336,00 (trezentos e trinta e seis reais)

ITEM 5 – Luva de pvc marrom de 110 mm, classe 20, com bolsas de junta elástica, fornecida e acompanhada de anel de borracha correspondente, para rede de distribuição de água potável.

Quantidade estimada: 30 peças

Marca: tigre

Preço unitário: R\$ 55,00 (cinquenta e cinco reais)

Valor total do item: R\$ 1.650,00 (mil seiscentos e cinquenta reais)

ITEM 6 – Luva de pvc marrom de 32mm (1"), com bolsa de junta soldável, para aplicação sob pressão 0,50 e 0,75 mpa, conforme NBR 5648, para instalação predial de água fria.



Sistema de Água, Esgoto e Saneamento Ambiental São Caetano do Sul

Quantidade estimada: 40 peças

Marca: tigre

Preço unitário: R\$ 1,00 (um real)

Valor total do item: R\$ 40,00 (quarenta reais)

ITEM 7 – Luva de pvc marrom de 50mm (1.1/2") injetado, com bolsas de junta soldável, p/aplicação sob pressão de 0,50 e 0,75 mpa, conforme NBR 5648, para instalação predial de água fria

Quantidade estimada: 30 peças

Marca: tigre

Preço unitário: R\$ 2,39 (dois reais e trinta e nove centavos)

Valor total do item: R\$ 71,70 (setenta e um reais e setenta centavos)

ITEM 8 – Luva de correr passante, de pvc marrom de 3/4" , com os anéis inclusos, para aplicação sob pressão de 0,50 a 0,75 mpa, conforme nbr 5648, para instalação predial de água fria.

Quantidade estimada: 200 peças

Marca: tigre

Preço unitário: R\$ 2,50 (dois reais e cinquenta centavos)

Valor total do item: R\$ 500,00 (quinhentos reais)

ITEM 9 – Luva de pvc azul, dnr 20mm (3/4") cola/rosca de acordo com a nbr nm is0 7-1, com uma extremidade roscada com inserto metálico (latão) para aplicações sobre pressão nominal de 0,50 mpa e pressão máxima de serviço de 0,75 mpa, fabricado de acordo com a norma nbr 5648, para interligação de tubos plásticos e componentes metálicos roscados, p/ instalações prediais de água fria.

Quantidade estimada: 500 peças

Marca: tigre

Preço unitário: R\$ 2,90 (dois reais e noventa centavos)

Valor total do item: R\$ 1.450,00 (mil quatrocentos e cinquenta reais)

ITEM 10 – Luva de pvc azul de 3/4 x 1/2", cola/rosca de acordo com a NBR NM ISO 7-1, com uma extremidade roscada c/inserto metálico (latão) para aplicações sob pressão nominal de 0,50 mpa e pressão máxima de serviço de 0,75 mpa, fabricado de acordo com os requisitos da NBR 5648, para interligação de tubos plásticos e componentes metálicos roscados, para instal.s prediais de água fria

Quantidade estimada: 300 peças

Marca: tigre

Preço unitário: R\$ 3,00 (três reais)

Valor total do item: R\$ 900,00 (novecentos reais)

ITEM 11 – Luva passante de pvc marrom de 1", para aplicação sob pressão de 0,50 e 0,75 mpa, com os anéis inclusos, conforme NBR 5648, para instalação predial de água fria.

Quantidade estimada: 20 peças



Sistema de Água, Esgoto e Saneamento Ambiental São Caetano do Sul

Marca: tigre

Preço unitário: R\$ 4,00 (quatro reais)

Valor total do item: R\$ 80,00 (oitenta reais)

ITEM 12 – Luva de pvc marrom de 60 mm (2") com bolsa soldável , para aplicação sob pressão nominal de 0,50 mpa e pressão máxima de serviço de 0,75 mpa, conf. NBR 5648, para ligações prediais de água fria.

Quantidade estimada: 10 peças

Marca: tigre

Preço unitário: R\$ 5,00 (cinco reais)

Valor total do item: R\$ 50,00 (cinquenta reais)

ITEM 13 – Luva de correr de pvc marrom, dn 75mm x 85mm, com os anéis de borracha inclusos, p/aplicação sob pressão nominal de 0,70 mpa e máxima pressão de serviço 1,0 mpa, para rede de distribuição de água potável, conforme norma NBR 5647-1.

Quantidade estimada: 600 peças

Marca: tigre

Preço unitário: R\$ 23,00 (vinte e três reais)

Valor total do item: R\$ 13.800,00 (treze mil e oitocentos reais)

ITEM 14 – Luva de pvc marrom com bolsa soldável de 75 mm, para ligação predial de água.

Quantidade estimada: 10 peças

Marca: tigre

Preço unitário: R\$ 7,45 (sete reais e quarenta e cinco centavos)

Valor total do item: R\$ 74,50 (setenta e quatro reais e cinquenta centavos)

ITEM 15 – Luva de correr pvc marrom pba dn 50mm x de 60mm, com anel incluso, para ligação predial de água fria.

Quantidade estimada: 40 peças

Marca: tigre

Preço unitário: R\$ 11,00 (onze reais)

Valor total do item: R\$ 440,00 (quatrocentos e quarenta reais)

Valor total do lote: R\$ 19.840,00 (dezenove mil oitocentos e quarenta reais)

LOTE 7

Detentora: **C.E.Macedo Comercio de Materiais Hidráulicos Ltda**
Endereço: Rua Augusto Zibarth, 393 – Bairro Uberaba – Curitiba - PR
CNPJ: 07.965.552/0001-83
Representante Legal: Carlos Eduardo Macedo
CPF: 004.959.389-71



Sistema de Água, Esgoto e Saneamento Ambiental São Caetano do Sul

ITEM 1 – Luva de correr de pvc ocre dn 150mm, com bolsas de junta elástica, com anéis de borracha inclusos, fabricado conforme norma NBR 10569, para rede coletora de esgoto sanitário.

Quantidade estimada: 50 peças

Marca: C&M

Preço unitário: R\$ 17,00 (dezessete reais)

Valor total do item: R\$ 850,00 (oitocentos e cinquenta reais)

ITEM 2 – Luva de correr de pvc ocre dn 200mm com bolsa junta elástica, com o anel de borracha correspondente incluso, fabricada de acordo com a NBR 10569, para rede coletora de esgoto sanitário.

Quantidade estimada: 40 peças

Marca: C&M

Preço unitário: R\$ 50,00 (cinquenta reais)

Valor total do item: R\$ 2.000,00 (dois mil reais)

ITEM 3 – Luva de correr de pvc ocre de dn 300mm com bolsa junta elástica, fornecida com o anel de borracha correspondente incluso, fabricada de acordo com a NBR 10569, para rede coletora de esgoto sanitário.

Quantidade estimada: 20 peças

Marca: C&M

Preço unitário: R\$ 200,00 (duzentos reais)

Valor total do item: R\$ 4.000,00 (quatro mil reais)

Valor total do lote: R\$ 6.850,00 (seis mil oitocentos e cinquenta reais)

LOTE 8

Detentora: **Sanecon Comércio de Tubos e Conexões Ltda**

Endereço: Rua Arminia Quaglio Vernaschi nº 215 – JD Nova Era – Tambaú - SP

CNPJ: 41.515.456/0001-71

Representante Legal: José Biscaino Neto

CPF: 406.390.718-05

ITEM 1 – Selim de pvc ocre termoformado, dupla função, dn 150 mm x 100 mm, para tubo cerâmico, com saída para tubo de pvc liso ou pead corrugado ocre, para rede coletora de esgoto sanitário

Quantidade estimada: 100 peças

Marca: hidrotam

Preço unitário: R\$ 32,50 (trinta e dois reais e cinquenta centavos)

Valor total do item: R\$ 3.250,00 (três mil duzentos e cinquenta reais)

ITEM 2 – Selim de pvc ocre termoformado, dupla função, dn 150 mm x 150 mm, para tubo cerâmico, com saída para tubo de pvc liso ou pead corrugado ocre, para rede coletora de esgoto sanitário.

Quantidade estimada: 250 peças

Marca: hidrotam



Sistema de Água, Esgoto e Saneamento Ambiental São Caetano do Sul

Preço unitário: R\$ 39,40 (trinta e nove reais e quarenta centavos)

Valor total do item: R\$ 9.850,00 (nove mil oitocentos e cinquenta reais)

ITEM 3 – Selim de pvc ocre termoformado, para tubo cerâmico dn 200mm com saída em dupla função para tubo pead corrugado ou tubo pvc liso 150mm, para rede coletora de esgoto sanitário

Quantidade estimada: 100 peças

Marca: hidrotam

Preço unitário: R\$ 50,80 (cinquenta reais e oitenta centavos)

Valor total do item: R\$ 5.080,00 (cinco mil e oitenta reais)

ITEM 4 – Selim de pvc ocre termoformado, dupla função, para tubo cerâmico dn 200mm com saída 100mm para tubo de pvc liso ou pead corrugado ocre, para rede de esgoto

Quantidade estimada: 150 peças

Marca: hidrotam

Preço unitário: R\$ 37,20 (trinta e sete reais e vinte centavos)

Valor total do item: R\$ 5.580,00 (cinco mil quinhentos e oitenta reais)

Valor total do lote: R\$ 23.760,00 (vinte e três mil setecentos e sessenta reais)

LOTE 9

Detentora: **C.E.Macedo Comercio de Materiais Hidráulicos Ltda**
Endereço: Rua Augusto Zibarth, 393 – Bairro Uberaba – Curitiba - PR
CNPJ: 07.965.552/0001-83
Representante Legal: Carlos Eduardo Macedo
CPF: 004.959.389-71

ITEM 1 – Tê de pvc ocre, dn 100mm x 100mm, com ponta e bolsas de junta elástica, fabricado de acordo com a NBR 10569, fornecido com os anéis de borracha correspondentes, para redes coletoras de esgoto

Quantidade estimada: 15 peças

Marca: C&M

Preço unitário: R\$ 20,00 (vinte reais)

Valor total do item: R\$ 300,00 (trezentos reais)

ITEM 2 – Tê de pvc ocre, dn 150mm x 100mm, com ponta e bolsas de junta elástica, fabricado de acordo com a NBR 10569, com os anéis de inclusos, para rede coletora de esgoto

Quantidade estimada: 40 peças

Marca: C&M

Preço unitário: R\$ 40,00 (quarenta reais)

Valor total do item: R\$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais)

ITEM 3 – Tê de pvc ocre, dn 150mm x 150mm, com ponta e bolsas de junta elástica, fabricado de acordo com a NBR 10569, fornecido com os anéis de borracha inclusos, para rede coletora de esgoto



Sistema de Água, Esgoto e Saneamento Ambiental São Caetano do Sul

Quantidade estimada: 20 peças

Marca: C&M

Preço unitário: R\$ 40,00 (quarenta reais)

Valor total do item: R\$ 800,00 (oitocentos reais)

ITEM 4 – Tê de pvc ocre, dn 200mm x 150mm, injetado, com ponta e bolsas de junta elástica, fabricado de acordo com a NBR 10569, fornecido com os anéis inclusos, para redes coletoras de esgoto.

Quantidade estimada: 10 peças

Marca: C&M

Preço unitário: R\$ 60,00 (sessenta reais)

Valor total do item: R\$ 600,00 (seiscentos reais)

ITEM 5 – Tê de pvc ocre, dn 200mm x 100mm, com ponta e bolsas de junta elástica, com os anéis inclusos, fabricado de acordo com a NBR 10569, para rede coletora de esgotos

Quantidade estimada: 60 peças

Marca: C&M

Preço unitário: R\$ 65,00 (sessenta e cinco reais)

Valor total do item: R\$ 3.900,00 (três mil e novecentos reais)

Valor total do lote: R\$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais)

LOTE 10

Detentora: **Sanecon Comércio de Tubos e Conexões Ltda**

Endereço: Rua Arminia Quaglio Vernaschi nº 215 – JD Nova Era – Tambaú - SP

CNPJ: 41.515.456/0001-71

Representante Legal: José Biscaino Neto

CPF: 406.390.718-05

ITEM 1 – Tubo de pvc ocre, dn 100 mm x 6 m, com ponta e bolsa de junta elástica, com o anel de borracha incluso, fabricado conforme norma nbr 7362-1 e NBR 7362-2, para rede coletora de esgoto sanitário.

Quantidade estimada: 180 m

Marca: hidrotam

Preço unitário: R\$ 19,60 (dezenove reais e sessenta centavos)

Valor total do item: R\$ 3.528,00 (três mil quinhentos e vinte e oito reais)

ITEM 2 – Tubo de pvc ocre, dn 150 mm x 6 m, com ponta e bolsa de junta elástica, com o anel de borracha incluso, fabricado conf. norma NBR 7362-1 e NBR 7362-2, para rede coletora de esgoto sanitário.

Quantidade estimada: 240 m

Marca: hidrotam

Preço unitário: R\$ 36,26 (trinta e seis reais e vinte e seis centavos)

Valor total do item: R\$ 8.702,40 (oito mil setecentos e dois reais e quarenta centavos)



Sistema de Água, Esgoto e Saneamento Ambiental São Caetano do Sul

ITEM 3 – Tubo de pvc ocre, dn 200 mm x 6 m, com ponta e bolsa de junta elástica, com o anel de borracha incluso, fabricado conf. norma NBR 7362-1 e NBR 7362-2, para rede coletora de esgoto sanitário.

Quantidade estimada: 180 m

Marca: hidrotam

Preço unitário: R\$ 57,82 (cinquenta e dois reais e oitenta e dois centavos)

Valor total do item: R\$ 10.407,60 (dez mil quatrocentos e sete reais e sessenta centavos)

ITEM 4 – Tubo de pvc ocre extrudado, dn 300mm x 6m, com ponta e bolsa de junta elástica, fabricado conforme norma NBR 7362-1 e NBR 7362-2, fornecido com o anel de borracha incluso, para rede coletora de esgoto sanitário.

Quantidade estimada: 150 m

Marca: hidrotam

Preço unitário: R\$ 162,58 (cento e sessenta e dois reais e cinquenta e oito centavos)

Valor total do item: R\$ 24.387,00 (vinte e quatro mil trezentos e oitenta e sete reais)

Valor total do lote: R\$ 47.025,00 (quarenta e sete mil e vinte e cinco reais)

LOTE 11

Detentora: **C.E.Macedo Comercio de Materiais Hidráulicos Ltda**
Endereço: Rua Augusto Zibarth, 393 – Bairro Uberaba – Curitiba - PR
CNPJ: 07.965.552/0001-83
Representante Legal: Carlos Eduardo Macedo
CPF: 004.959.389-71

ITEM 1 – Joelho/cotovelo de pvc branco de 75 mm x 90°, com junta elástica, para coletor predial de esgoto sanitário, com os anéis de borracha inclusos.

Quantidade estimada: 30 peças

Marca: plastilit

Preço unitário: R\$ 4,50 (quatro reais e cinquenta centavos)

Valor total do item: R\$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais)

ITEM 2 – Joelho de pvc branco de 100mm x 45°, com junta elástica, para coletor predial de esgoto sanitário, com os anéis inclusos

Quantidade estimada: 15 peças

Marca: plastilit

Preço unitário: R\$ 5,60 (cinco reais e sessenta centavos)

Valor total do item: R\$ 84,00 (oitenta e quatro reais)

ITEM 3 – Joelho de pvc branco de 100 mm x 90°, com junta elástica, para coletor predial de esgoto sanitário, com os anéis inclusos.

Quantidade estimada: 30 peças



Sistema de Água, Esgoto e Saneamento Ambiental São Caetano do Sul

Marca: plastilit

Preço unitário: R\$ 4,50 (quatro reais e cinquenta centavos)

Valor total do item: R\$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais)

ITEM 4 – Joelho/cotovelo de pvc branco de 50mm x 90°, com junta elástica, para coletor predial de esgoto sanitário, com os anéis inclusos.

Quantidade estimada: 20 peças

Marca: plastilit

Preço unitário: R\$ 2,00 (dois reais)

Valor total do item: R\$ 40,00 (quarenta reais)

ITEM 5 – Joelho/cotovelo de pvc branco de 50mm x 90°, para coletor predial de esgoto sanitário.

Quantidade estimada: 50 peças

Marca: plastilit

Preço unitário: R\$ 2,10 (dois reais e dez centavos)

Valor total do item: R\$ 105,00 (cento e cinco reais)

ITEM 6 – Anel de borracha de 2" (50mm) para conexões de pvc branco.

Quantidade estimada: 50 peças

Marca: gibabor

Preço unitário: R\$ 0,70 (setenta centavos)

Valor total do item: R\$ 35,00 (trinta e cinco reais)

ITEM 7 – Joelho/cotovelo de pvc branco de 50mm x 45°, com junta elástica, para coletor predial de esgoto sanitário, com os anéis inclusos.

Quantidade estimada: 15 peças

Marca: plastilit

Preço unitário: R\$ 2,60 (dois reais e sessenta centavos)

Valor total do item: R\$ 39,00 (trinta e nove reais)

ITEM 8 – Cotovelo pvc branco de 1.1/2" (40mm) x 45° para ligação predial de esgoto.

Quantidade estimada: 10 peças

Marca: plastilit

Preço unitário: R\$ 1,10 (um real e dez centavos)

Valor total do item: R\$ 11,00 (onze reais)

ITEM 9 – Joelho/cotovelo de pvc branco de 75mm (3") x 45°, com junta elástica, para coletor predial de esgoto sanitário, com os anéis inclusos.



Sistema de Água, Esgoto e Saneamento Ambiental São Caetano do Sul

Quantidade estimada: 30 peças

Marca: plastilit

Preço unitário: R\$ 4,80 (quatro reais e oitenta centavos)

Valor total do item: R\$ 144,00 (cento e quarenta e quatro reais)

ITEM 10 – Cotovelo de pvc marrom de 25mm(3/4") x 90°, com bolsas de junta soldável, para aplicação sob pressão nominal de 0,50 mpa e pressão máxima de serviço de 0,75 mpa, conforme norma NBR 5648, p/instalações prediais de água fria.

Quantidade estimada: 1000 peças

Marca: plastilit

Preço unitário: R\$ 0,55 (cinquenta e cinco centavos)

Valor total do item: R\$ 550,00 (quinhentos e cinquenta reais)

ITEM 11 – Cotovelo de pvc azul, dn 25mm (3/4") cola/rosca de acordo com NBR NM ISO 7-1, com uma extremidade roscada com inserto metálico (latão), para aplicações sobre pressão nominal de 0,50 mpa e pressão máxima de serviço de 0,75 mpa, fabricado de acordo com os requisitos da NBR 5648, para interligação de tubos plásticos e componentes metálicos roscados, p/prediais de água fria.

Quantidade estimada: 400 peças

Marca: plastilit

Preço unitário: R\$ 4,50 (quatro reais e cinquenta centavos)

Valor total do item: R\$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais)

ITEM 12 – Cotovelo de pvc marrom de 32mm (1") x 90°, com bolsas de junta soldável, para aplicação sob pressão 0,50 e 0,75 mpa, conforme NBR 5648, para instalação predial de água fria.

Quantidade estimada: 30 peças

Marca: plastilit

Preço unitário: R\$ 1,60 (um real e sessenta centavos)

Valor total do item: R\$ 48,00 (quarenta e oito reais)

ITEM 13 – Joelho/cotovelo de pvc marrom de 50mm x 90°, com bolsas de junta soldável, para aplicação sob pressão nominal de 0,50 mpa e pressão máxima de serviço de 0,75 mpa, conf. NBR 5648, para instalações prediais de água fria

Quantidade estimada: 15 peças

Marca: plastilit

Preço unitário: R\$ 3,14 (três reais e quatorze centavos)

Valor total do item: R\$ 47,10 (quarenta e sete reais e dez centavos)

ITEM 14 – Cotovelo de pvc azul de 3/4" x 1/2", cola/rosca de acordo com a NBR NM ISO 7-1, com uma extremidade roscada com inserto metálico (latão), para aplicação sobre pressão nominal de 0,50 mpa e pressão máxima de serviço de 0,75 mpa, fabricado de acordo com os requisitos da NBR 5648, para interligação de tubos plásticos e componentes metálicos roscados, para inst. prediais de água fria.



Sistema de Água, Esgoto e Saneamento Ambiental São Caetano do Sul

Quantidade estimada: 300 peças

Marca: plastilit

Preço unitário: R\$ 3,40 (três reais e quarenta centavos)

Valor total do item: R\$ 1.020,00 (mil reais e vinte centavos)

ITEM 15 – Joelho de pvc marrom de 60mm x 90°, com bolsa soldável, para aplicação sob pressão de 0,50 e 0,75 mpa, conf. NBR 5648, p/aplicação predial de água fria.

Quantidade estimada: 10 peças

Marca: plastilit

Preço unitário: R\$ 7,99 (sete reais e noventa e nove centavos)

Valor total do item: R\$ 79,90 (setenta e nove reais e noventa centavos)

ITEM 16 – Joelho/cotovelo de pvc marrom de 60mm x 45°, com bolsa soldável, para aplicação sob pressão de 0,50 e 0,75 mpa, conforme NBR 5648, para instalação predial de água fria.

Quantidade estimada: 20 peças

Marca: plastilit

Preço unitário: R\$ 13,40 (treze reais e quarenta centavos)

Valor total do item: R\$ 268,00 (duzentos e sessenta e oito reais)

ITEM 17 – Joelho/cotovelo de pvc marrom de 25mm (3/4") x 45°, com bolsas de junta soldável, para ligação predial de água..

Quantidade estimada: 300 peças

Marca: plastilit

Preço unitário: R\$ 1,00 (um real)

Valor total do item: R\$ 300,00 (trezentos reais)

ITEM 18 – Cotovelo marrom de 1"(32mm) x 45°, com bolsas de junta soldável, para aplicação sob pressão nominal de 0,50 mpa e pressão máxima de serviço de 0,75 mpa, conforme NBR 5648, para instal. prediais de água fria.

Quantidade estimada: 20 peças

Marca: plastilit

Preço unitário: R\$ 2,95 (dois reais e noventa e cinco centavos)

Valor total do item: R\$ 59,00 (cinquenta e nove reais)

Valor total do lote: R\$ 4.900,00 (quatro mil e novecentos reais)

LOTE 12

Detentora: **C.E.Macedo Comercio de Materiais Hidráulicos Ltda**
Endereço: Rua Augusto Zibarth, 393 – Bairro Uberaba – Curitiba - PR
CNPJ: 07.965.552/0001-83
Representante Legal: Carlos Eduardo Macedo
CPF: 004.959.389-71



Sistema de Água, Esgoto e Saneamento Ambiental São Caetano do Sul

ITEM 1 – Tê de pvc branco esgoto de 75mm x 50mm, para ligação predial de esgoto sanitário.

Quantidade estimada: 50 peças

Marca: plastilit

Preço unitário: R\$ 13,00 (treze reais)

Valor total do item: R\$ 650,00 (seiscentos e cinquenta reais)

ITEM 2 – Tê de pvc marrom com bolsas de junta elástica de 75mm, fabricado conforme nbr 5647, com os anéis de borracha inclusos, pressão nominal 0,70 mpa, pressão máxima de serviço 1,0 mpa, para redes de distribuição de água potável.

Quantidade estimada: 60 peças

Marca: C&M

Preço unitário: R\$ 30,00 (trinta reais)

Valor total do item: R\$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais)

ITEM 3 – Tê de pvc marrom de 25mm (3/4" x 3/4"), com bolsas de junta soldável, p/aplicação sob pressão 0,50 e 0,75 mpa, conforme NBR 5648, para instalação predial de água fria.

Quantidade estimada: 500 peças

Marca: plastilit

Preço unitário: R\$ 1,00 (um real)

Valor total do item: R\$ 500,00 (quinhentos reais)

ITEM 4 – Tê de pvc azul de 20mm (3/4") cola/rosca de acordo com a NBR nm is0 7-1, com extremidade roscada com inserto metálico (latão) para aplicações sobre pressão nominal de 0,50 mpa e pressão máxima de serviço de 0,75 mpa, fabricado de acordo com os requisitos da NBR 5648, para interligação de tubos plásticos e componentes metálicos roscados, para instalações prediais de água fria.

Quantidade estimada: 200 peças

Marca: krona

Preço unitário: R\$ 5,75 (cinco reais e setenta e cinco centavos)

Valor total do item: R\$ 1.150,00 (mil cento e cinquenta reais)

ITEM 5 – Tê de pvc azul de 25mm x 1/2", cola/rosca de acordo com a NBR NM ISO 7-1, com extremidade roscada com inserto metálico (latão) para aplicações sob pressão nominal de 0,50 mpa e pressão máxima de serviço de 0,75 mpa, fabricado de acordo com os requisitos da NBR 5648, para interligação de tubos plásticos e componentes metálicos roscados, para instalações prediais de água fria.

Quantidade estimada: 200 peças

Marca: plastilit

Preço unitário: R\$ 6,50 (seis reais e cinquenta centavos)

Valor total do item: R\$ 1.300,00 (mil e trezentos reais)

Valor total do lote: R\$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais)



Sistema de Água, Esgoto e Saneamento Ambiental São Caetano do Sul

LOTE 13

Detentora: **C.E.Macedo Comercio de Materiais Hidráulicos Ltda**
Endereço: Rua Augusto Zibarth, 393 – Bairro Uberaba – Curitiba - PR
CNPJ: 07.965.552/0001-83
Representante Legal: Carlos Eduardo Macedo
CPF: 004.959.389-71

ITEM 1 – Redução de pvc branco de 100 x 50mm, com junta elástica, para coletor predial de esgoto sanitário, fornecido com anel incluso

Quantidade estimada: 10 peças

Marca: plastilit

Preço unitário: R\$ 7,00 (sete reais)

Valor total do item: R\$ 70,00 (setenta reais)

ITEM 2 – Redução de pvc branco de 100 x 75mm, com junta elástica, para coletor predial de esgoto sanitário, fornecido com anel incluso.

Quantidade estimada: 10 peças

Marca: plasilit

Preço unitário: R\$ 6,00 (seis reais)

Valor total do item: R\$ 60,00 (sessenta reais)

ITEM 3 – Redução de pvc branco de 75 x 50mm, com junta elástica, para coletor predial de esgoto sanitário, fornecido com anel incluso.

Quantidade estimada: 10 peças

Marca: plastilit

Preço unitário: R\$ 5,50 (cinco reais e cinquenta centavos)

Valor total do item: R\$ 55,00 (cinquenta e cinco reais)

ITEM 4 – Redução de pvc longo marrom de 100mm x 75mm com ponta e bolsa de junta elástica para pvc, fornecido com anel de borracha incluso, p/aplicação sob pressão nominal de 0,70 mpa e pressão máxima de serviço de 1,0 mpa, p/rede de distribuição de água potável conforme norma NBR 5647-1.

Quantidade estimada: 30 peças

Marca: C&M

Preço unitário: R\$ 34,00 (trinta e quatro reais)

Valor total do item: R\$ 1.020,00 (mil e vinte reais)

ITEM 5 – Bucha curta de redução de pvc marrom de 25mm (3/4") x 20mm (1/2"), com junta soldável, para aplicação sob pressão nominal de 0,50 mpa e pressão máxima de serviço de 0,75 mpa, fabricada conforme NBR 5648, p/instal.prediais de água fria

Quantidade estimada: 50 peças

Marca: plastilit



Sistema de Água, Esgoto e Saneamento Ambiental São Caetano do Sul

Preço unitário: R\$ 0,50 (cinquenta centavos)

Valor total do item: R\$ 25,00 (vinte e cinco reais)

ITEM 6 – Bucha de redução pvc marrom de 32mm (1") x 25mm (3/4"), bolsa soldável, p/ aplicação sob pressão de 0,50 e 0,75 mpa, conf. NBR 5648, p/instal. predial de água fria.

Quantidade estimada: 100 peças

Marca: plastilit

Preço unitário: R\$ 0,80 (oitenta centavos)

Valor total do item: R\$ 80,00 (oitenta reais)

ITEM 7 – Redução de pvc marrom de dn 85mm x dn 60mm, classe 20, ponta e bolsa junta elástica longa, para rede de água.

Quantidade estimada: 30 peças

Marca: amanco

Preço unitário: R\$ 23,00 (vinte e três reais)

Valor total do item: R\$ 690,00 (seiscentos e noventa reais)

Valor total do lote: R\$ 2.000,00 (dois mil reais)

LOTE 14

Detentora: **C.E.Macedo Comercio de Materiais Hidráulicos Ltda**
Endereço: Rua Augusto Zibarth, 393 – Bairro Uberaba – Curitiba - PR
CNPJ: 07.965.552/0001-83
Representante Legal: Carlos Eduardo Macedo
CPF: 004.959.389-71

ITEM 1 – Caps (tampão) dn 100mm de pvc branco, reforçado, com bolsa de junta (de dupla atuação), conforme NBR 5688, fornecido com anel de borracha, para coletores prediais de esgoto sanitário

Quantidade estimada: 20 peças

Marca:krona

Preço unitário: R\$ 13,90 (treze reais e noventa centavos)

Valor total do item: R\$ 278,00 (duzentos e setenta e oito reais)

ITEM 2 – Caps de pvc branco esgoto de 75mm, para ligação predial de esgoto sanitário.

Quantidade estimada: 6 peças

Marca: plastilit

Preço unitário: R\$ 6,25 (seis reais e vinte e cinco centavos)

Valor total do item: R\$ 37,50 (trinta e sete reais e cinquenta centavos)

ITEM 3 – Plug de pvc branco de 1/2", para ligação predial de esgoto sanitário.

Quantidade estimada: 30 peças



Sistema de Água, Esgoto e Saneamento Ambiental São Caetano do Sul

Marca: plastilit

Preço unitário: R\$ 0,55 (cinquenta e cinco centavos)

Valor total do item: R\$ 16,50 (dezesesseis reais e cinquenta centavos)

ITEM 4 – Caps de pvc branco esgoto de 150mm, para ligação predial de esgoto sanitário

Quantidade estimada: 6 peças

Marca: plastilit

Preço unitário: R\$ 14,00 (quatorze reais)

Valor total do item: R\$ 84,00 (oitenta e quatro reais)

ITEM 5 – Caps (tampão) de pvc marrom de dn 50 mm, com bolsa de junta elástica, fabricado de acordo com a NBR 5647-1, fornecido com o anel de borracha correspondente, para aplicação sob pressão nominal de 0,70 e pressão máxima de serviço de 1,0 mpa

Quantidade estimada: 20 peças

Marca: asperbras

Preço unitário: R\$ 14,00 (quatorze reais)

Valor total do item: R\$ 280,00 (duzentos e oitenta reais)

ITEM 6 – Caps (tampão) de pvc marrom de dn 75mm x 85mm de 1,0 mpa, com bolsa de junta elástica, fornecido com o anel de borracha correspondente, para rede de distribuição de água potável, conforme NBR 5647-1

Quantidade estimada: 40 peças

Marca: asperbras

Preço unitário: R\$ 20,10 (vinte reais e dez centavos)

Valor total do item: R\$ 804,00 (oitocentos e quatro reais)

ITEM 7 – Caps de pvc marrom soldável de 60 mm, para ligação predial de água.

Quantidade estimada: 10 peças

Marca: plastilit

Preço unitário: R\$ 10,00 (dez reais)

Valor total do item: R\$ 100,00 (cem reais)

Valor total do lote: R\$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais)

LOTE 15

Detentora: **Sanecon Comércio de Tubos e Conexões Ltda**

Endereço: Rua Arminia Quaglio Vernaschi nº 215 – JD Nova Era – Tambaú - SP

CNPJ: 41.515.456/0001-71

Representante Legal: José Biscaino Neto

CPF: 406.390.718-05

ITEM 1 – Tubo de pvc branco extrudado de 100mm x 6m, com ponta e bolsa de junta elástica, para coletor predial de esgoto sanitário, com o anel incluso



Sistema de Água, Esgoto e Saneamento Ambiental São Caetano do Sul

Quantidade estimada: 960 m

Marca: hidrotam

Preço unitário: R\$ 11,50 (onze reais e cinquenta centavos)

Valor total do item: R\$ 11.040,00 (onze mil e quarenta centavos)

ITEM 2 – Tubo de pvc branco dn 75mm x 6 m, com ponta e bolsa de junta elástica, para coletor predial de esgoto sanitário, com o anel incluso.

Quantidade estimada: 480 m

Marca: plastilit

Preço unitário: R\$ 12,00 (doze reais)

Valor total do item: R\$ 5.760,00 (cinco mil setecentos e sessenta reais)

ITEM 3 – Tubo de pvc marrom de 25mm (3/4"), com ponta e bolsa para junta soldável, para aplicação sob pressão de 0,50 e 0,75 mpa, conforme NBR 5648, para instalação predial de água fria.

Quantidade estimada: 1500 m

Marca: plastilit

Preço unitário: R\$ 3,50 (três reais e cinquenta centavos)

Valor total do item: R\$ 5.250,00 (cinco mil duzentos e cinquenta reais)

ITEM 4 – Tubo de pvc marrom de 32mm (1"), com ponta e bolsa para junta soldável, para aplicação sob pressão de 0,50 e 0,75 mpa, conforme NBR 5648, para instalação predial de água fria.

Quantidade estimada: 90 m

Marca: plastilit

Preço unitário: R\$ 8,00 (oito reais)

Valor total do item: R\$ 720,00 (setecentos e vinte reais)

ITEM 5 – Tubo de pvc marrom 6,3-1,0, classe 20, dn 75mm x 85mm x 6m, extrudado, com ponta e bolsa de junta elástica, incluso o anel de borracha correspondente, para pressão nominal de 0,70 mpa e máxima pressão de serviço 1,0 mpa, para rede de distribuição de água potável, conforme normas NBR 5647-1 e NBR 5647-2

Quantidade estimada: 960 m

Marca: hidrotam

Preço unitário: R\$ 29,00 (vinte e nove reais)

Valor total do item: R\$ 27.840,00 (vinte e sete mil oitocentos e quarenta reais)

ITEM 6 – Tubo de pvc marrom 6,3 - 1,0, classe 20, dn 100mm x 110mm x 6m, com ponta e bolsa de junta elástica com anel de borracha incorporado, para aplicação sob pressão nominal de 0,70 mpa e máxima pressão de serviço de 1,0 mpa, conforme norma NBR 5647-1 e NBR 5647-2, para rede de distribuição de água potável

Quantidade estimada: 90 m

Marca: hidrotam



Sistema de Água, Esgoto e Saneamento Ambiental São Caetano do Sul

Preço unitário: R\$ 86,34 (oitenta e seis reais e trinta e quatro centavos)

Valor total do item: R\$ 7.770,60 (sete mil setecentos e setenta reais e sessenta centavos)

ITEM 7 – Tubo de pvc marrom dn 20mm (1/2") x 6m, com ponto e bolsa de junta elástica, com anel de borracha incorporado, para aplicação sob pressão nominal de 0,50 mpa e 0,75 mpa, conforme norma NBR 5648, para instalação predial de água fria, normas NBR 5647-1 e NBR 5647-2..

Quantidade estimada: 24 m

Marca: plastilit

Preço unitário: R\$ 3,50 (três reais e cinquenta centavos)

Valor total do item: R\$ 84,00 (oitenta e quatro reais)

ITEM 8 – Tubo de pvc marrom de 50mm, com ponta e bolsa para junta soldável, para aplicação sob pressão de 0,50 e 0,75 mpa, conforme NBR 5648, para instalações prediais de água fria

Quantidade estimada: 60m

Marca: plastilit

Preço unitário: R\$ 10,64 (dez reais e sessenta e quatro centavos)

Valor total do item: R\$ 638,40 (seiscentos e trinta e oito reais e quarenta centavos)

Valor total do lote: R\$ 59.103,00 (cinquenta e nove mil cento e três reais)

LOTE 16

Detentora: **Sanecon Comércio de Tubos e Conexões Ltda**

Endereço: Rua Arminia Quaglio Vernaschi nº 215 – JD Nova Era – Tambaú - SP

CNPJ: 41.515.456/0001-71

Representante Legal: José Biscaino Neto

CPF: 406.390.718-05

ITEM 1 – Tubo de polietileno pe azul de 20mm x 1/2", para execução de ramais prediais de água e aplicações sob pressões de serviço de até 1,0 mpa (pn 10) com composto pe 80, conforme norma SABESP NTS 048, fornecido em bobina de 100 metros de comprimento.

Quantidade estimada: 10.000 m

Marca: hidrotam

Preço unitário: R\$ 3,30 (três reais e trinta centavos)

Valor total do item: R\$ 33.000,00 (trinta e três mil reais)

ITEM 2 – Tubo de polietileno azul de 32 mm(1") para execução de ramais de água e aplicação sob pressão de serviço até 1,0 mpa(pn 10) com composto pe 80 ou até 1,2 mpa(pn 12) com composto pe 100, conf. norma SABESP NTS 048, em bobinas com 50 ou 100 metros de comprimento, com extremidades protegidas..

Quantidade estimada: 480 m

Marca: hidrotam

Preço unitário: R\$ 7,56 (sete reais e cinquenta e seis centavos)

Valor total do item: R\$ 3.628,80 (três mil seiscentos e vinte e oito reais e oitenta centavos)



Sistema de Água, Esgoto e Saneamento Ambiental São Caetano do Sul

Valor total do lote: R\$ 36.628,80 (trinta e seis mil seiscentos e vinte e oito reais e oitenta centavos)

LOTE 17

Detentora: **A D N Comércio e Representações Ltda**
Endereço: Rua Antonio Fabricante nº 608 – Jd Nova Aparecida – Tambaú-SP
CNPJ: 40.330.197/0001-41
Representante Legal: Anderson Luis de Oliveira
CPF: 338.543.328-23

ITEM 1 – Adaptador curto de pvc marrom de 25mm(3/4") x 20mm(3/4"), com bolsa de junta soldável e ponta roscada conforme NBR NM ISO 7-1, para aplicação sob pressão nominal de 0,50 mpa e pressão máxima de serviço de 0,75 mpa fabricado de acordo com os requisitos da norma NBR 5648.

Quantidade estimada: 3000 peças

Marca: Corr Plastik

Preço unitário: R\$ 0,42 (quarenta e dois centavos)

Valor total do item: R\$ 1.260,00 (mil duzentos e sessenta reais)

ITEM 2 – Adaptador curto de pvc marrom de 32mm(1") x 25mm (1"), injetado, com bolsa junta soldável e ponta roscada conf.NBR NM ISO7-1, para aplicação sob pressão nominal de 0,50 mpa e pressão máxima de serviço de 0,75 mpa, conf. norma NBR 5648, para instalações prediais de água fria.

Quantidade estimada: 100 peças

Marca: Corr Plastik

Preço unitário: R\$ 1,04 (um real e quatro centavos)

Valor total do item: R\$ 104,00 (cento e quatro reais)

ITEM 3 – Adaptador curto de pvc marrom de 50mm (1.1/2) x 40mm (1.1/2) , soldável/roscável, com bolsa soldável e ponta roscada conforme NBR NM ISO 7-1, para aplicação sob pressão nominal de 0,50 mpa e pressão máxima de serviço de 0,75 mpa, fabricado de acordo com os requisitos da norma NBR 5648, para instalação predial de água fria.

Quantidade estimada: 50 peças

Marca: Corr Plastik

Preço unitário: R\$ 2,51 (dois reais e cinquenta e um centavos)

Valor total do item: R\$ 125,50 (cento e vinte e cinco reais e cinquenta centavos)

ITEM 4 – Adaptador curto de pvc marrom de 2", com bolsa de junta soldável e ponta roscada conf.NBR NM ISO 7-1, para aplicação sob pressão nominal de 0,50 mpa e pressão máxima de serviço de 0,75 mpa, fabricado de acordo com os requisitos da NBR 5648, p/instalações prediais de água fria.

Quantidade estimada: 15 peças

Marca: Corr Plastik

Preço unitário: R\$ 7,63 (sete reais e sessenta e três centavos)

Valor total do item: R\$ 114,45 (cento e quatorze reais e quarenta e cinco centavos)

ITEM 5 – Adaptador curto de pvc marrom de 85 mm x dn 75mm, soldável, para aplicação sob pressão de 0,50 e 0,75 mpa, conforme norma NBR 5648, para instalação predial de água fria.



Sistema de Água, Esgoto e Saneamento Ambiental São Caetano do Sul

Quantidade estimada: 15 peças

Marca: Corr Plastik

Preço unitário: R\$ 19,87 (dezenove reais e oitenta e sete centavos)

Valor total do item: R\$ 298,05 (duzentos e noventa e oito reais e cinco centavos)

ITEM 6 – adaptador curto de pvc marrom de 75mm i, soldável, p/ aplicação sob pressão de 0,50 e 0,75 mpa, conforme NBR 5648, p/instalação predial de água fria.

Quantidade estimada: 20 peças

Marca: Corr Plastik

Preço unitário: R\$ 12,43 (doze reais e quarenta e três centavos)

Valor total do item: R\$ 148,60 (cento e quarenta e oito reais e sessenta centavos)

Valor total do lote: R\$ 2.150,60 (dois mil cento e cinquenta reais e sessenta centavos)

LOTE 18

Detentora: **C.E.Macedo Comercio de Materiais Hidráulicos Ltda**
Endereço: Rua Augusto Zibarth, 393 – Bairro Uberaba – Curitiba - PR
CNPJ: 07.965.552/0001-83
Representante Legal: Carlos Eduardo Macedo
CPF: 004.959.389-71

ITEM 1 – Adaptador de pvc marrom longo dn 75 mm x 85 mm (diâmetro externo), com bolsa e ponta de junta elástica, conforme requisitos da NBR 5647-1, fornecido com anel de borracha, para interligação de ponta de tubo de pvc com bolsas de tubo ou conexões de fº fº com junta elástica de acordo com NBR 7674 ou je2gs de acordo c/ NBR 13747, para redes de distribuição de água potável..

Quantidade estimada: 10 peças

Marca: C&M

Preço unitário: R\$ 15,00 (quinze reais)

Valor total do item: R\$ 150,00 (cento e cinquenta reais)

ITEM 2 – Adaptador de pvc marrom de dn 100mm x 118mm (diâmetro externo), com bolsa para pvc e ponta para fº fº, conf. NBR 5647-1, incluso o anel de borracha, para interligação de ponta de tubo de pvc com bolsa de tubo ou de conexão de fº fº com junta elástica conf. NBR r 7674 ou je2gs conf. NBR 13747 para rede de água.

Quantidade estimada: 10 peças

Marca: C&M

Preço unitário: R\$ 28,00 (vinte e oito reais)

Valor total do item: R\$ 280,00 (duzentos e oitenta reais)

ITEM 3 – Adaptador pvc marrom longo dn 60mm x 50mm, com ponta e bolsa - para fº fº.

Quantidade estimada: 10 peças

Marca: C&M

Preço unitário: R\$ 12,00 (doze reais)



Sistema de Água, Esgoto e Saneamento Ambiental São Caetano do Sul

Valor total do item: R\$ 120,00 (cento e vinte reais)

Valor total do lote: R\$ 550,00 (quinhentos e cinquenta reais)

LOTE 19

Detentora: **Sanecon Comércio de Tubos e Conexões Ltda**

Endereço: Rua Arminia Quaglio Vernaschi nº 215 – JD Nova Era – Tambaú - SP

CNPJ: 41.515.456/0001-71

Representante Legal: José Biscaino Neto

CPF: 406.390.718-05

ITEM 1 – Tubo de pead (polietileno) ocre, de 110mm x dn 100mm x 6m, com parede interna lisa e a externa corrugada, incluso o fornecimento com 2 anéis de vedação e 1 luva de emenda, para rede coletora de esgoto sanitário.

Quantidade estimada: 1800 m

Marca: kanafle

Preço unitário: R\$ 33,50 (trinta e três reais e cinquenta centavos)

Valor total do item: R\$ 60.300,00 (sessenta mil e trezentos reais)

ITEM 2 – Tubo de pead (polietileno) ocre, de 160mm x dn 150mm x 6m, com parede interna lisa e a externa corrugada, incluso o fornecimento com 2 anéis de vedação e 1 luva de emenda, para rede coletora de esgoto sanitário

Quantidade estimada: 990 m

Marca: kanafle

Preço unitário: R\$ 59,04 (cinquenta e nove mil e quatro centavos)

Valor total do item: R\$ 58.449,60 (cinquenta e oito mil quatrocentos e quarenta e nove reais e sessenta centavos)

Valor total do item: R\$ 118.749,60 (cento e dezoito mil setecentos e quarenta e nove reais e sessenta centavos)

LOTE 20

ITEM 1

Detentora: **C.E.Macedo Comercio de Materiais Hidráulicos Ltda**

Endereço: Rua Augusto Zibarth, 393 – Bairro Uberaba – Curitiba - PR

CNPJ: 07.965.552/0001-83

Representante Legal: Carlos Eduardo Macedo

CPF: 004.959.389-71

ITEM 1 – Luva de emenda de pvc ocre, de 110mm x dn 100mm, com bolsa e bolsa, para aplicação em tubo corrugado, para rede coletora de esgoto sanitário

Quantidade estimada: 600 peças

Marca: C&M

Preço unitário: R\$ 9,90 (nove reais e noventa centavos)

Valor total do item: R\$ 5.940,00 (cinco mil novecentos e quarenta reais)



Sistema de Água, Esgoto e Saneamento Ambiental São Caetano do Sul

ITEM 2 – Luva de emenda de polipropileno ocre de 160mm e dn 150mm, com bolsa e bolsa, para aplicação em tubo pead corrugado, para rede coletora de esgoto sanitário

Quantidade estimada: 400 peças

Marca: C&M

Preço unitário: R\$ 16,40 (dezesseis reais e quarenta centavos)

Valor total do item: R\$ 6.560,00 (seis mil quinhentos e sessenta reais)

Valor total do lote: R\$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais)

LOTE 21

Detentora: **C.E.Macedo Comercio de Materiais Hidráulicos Ltda**
Endereço: Rua Augusto Zibarth, 393 – Bairro Uberaba – Curitiba - PR
CNPJ: 07.965.552/0001-83
Representante Legal: Carlos Eduardo Macedo
CPF: 004.959.389-71

ITEM 1 – Anel de vedação ocre de 100/110mm - não toroidal, em borracha nitrílica, para utilização em tubo corrugado KNS – kanaflex dn110

Quantidade estimada: 1000 peças

Marca: gibabor

Preço unitário: R\$ 2,80 (dois reais e oitenta centavos)

Valor total do item: R\$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais)

ITEM 2 – Anel de vedação ocre de 150/160mm - não toroidal, em borracha nitrílica, para utilização em tubo corrugado KNS – kanaflex dn160

Quantidade estimada: 500 peças

Marca: gibabor

Preço unitário: R\$ 4,80 (quatro reais e oitenta centavos)

Valor total do item: R\$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais)

Valor total do lote: R\$ 5.200,00 (cinco mil e duzentos reais)

LOTE 22

Detentora: **C.E.Macedo Comercio de Materiais Hidráulicos Ltda**
Endereço: Rua Augusto Zibarth, 393 – Bairro Uberaba – Curitiba - PR
CNPJ: 07.965.552/0001-83
Representante Legal: Carlos Eduardo Macedo
CPF: 004.959.389-71

ITEM 1 – Joelho curto de pvc ocre termoformado, 90º x dn 100mm, para aplicação em tubo pead corrugado, bolsa dupla função e ponta, para rede coletora de esgoto sanitário.

Quantidade estimada: 450 peças

Marca: C&M

Preço unitário: R\$ 19,00 (dezenove reais)



Sistema de Água, Esgoto e Saneamento Ambiental São Caetano do Sul

Valor total do item: R\$ 8.550,00 (oito mil quinhentos e cinquenta reais)

ITEM 2 – Joelho curto de pvc ocre termoformado, 90° x dn 150mm, para aplicação em tubo pead corrugado, bolsa dupla função e ponta, para rede coletora de esgoto sanitário

Quantidade estimada: 250 peças

Marca: C&M

Preço unitário: R\$ 47,00 (quarenta e sete reais)

Valor total do item: R\$ 11.750,00 (onze mil setecentos e cinquenta reais)

ITEM 3 – Joelho curto de pvc ocre termoformado de 45° x dn 100mm, para aplicação em tubo pead corrugado, bolsa dupla função e ponta, para rede coletora de esgoto sanitário

Quantidade estimada: 20 peças

Marca: C&M

Preço unitário: R\$ 19,00 (dezenove reais)

Valor total do item: R\$ 380,00 (trezentos e oitenta reais)

ITEM 4 – Joelho curto de pvc ocre termoformado dn 150mm x 45°, para aplicação em tubo pead corrugado, bolsa e ponta, para rede coletora de esgoto sanitário

Quantidade estimada: 20 peças

Marca: C&M

Preço unitário: R\$ 41,00 (quarenta e um reais)

Valor total do item: R\$ 820,00 (oitocentos e vinte reais)

Valor total do lote: R\$ 21.500,00 (vinte e um mil e quinhentos reais)

LOTE 23

Detentora: **C.E.Macedo Comercio de Materiais Hidráulicos Ltda**
Endereço: Rua Augusto Zibarth, 393 – Bairro Uberaba – Curitiba - PR
CNPJ: 07.965.552/0001-83
Representante Legal: Carlos Eduardo Macedo
CPF: 004.959.389-71

ITEM 1 – Adaptador de pvc ocre de dn 300 mm x dn 300 mm, com uma extremidade com ponta para tubos de pvc de junta elástica para coletor de esgoto, fabricado de acordo com a NBR 7362-1, e outra extremidade com bolsa preparada para a interligação com tubo cerâmico conf. norma NBR 5645

Quantidade estimada: 20 peças

Marca: C&M

Preço unitário: R\$ 125,00 (cento e vinte e cinco reais)

Valor total do item: R\$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais)

Valor total do lote: R\$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais)

LOTE 24



Sistema de Água, Esgoto e Saneamento Ambiental São Caetano do Sul

Detentora: **Sanecon Comércio de Tubos e Conexões Ltda**

Endereço: Rua Arminia Quaglio Vernaschi nº 215 – JD Nova Era – Tambaú - SP

CNPJ: 41.515.456/0001-71

Representante Legal: José Biscaino Neto

CPF: 406.390.718-05

ITEM 1 – Curva de pvc marrom de 50mm x 90°, com ponta e bolsa de junta elástica, acompanhada do anel de borracha correspondente, para aplicação sob pressão nominal de 0,70 mpa e pressão máxima de serviço de 1,0 mpa, para rede de distribuição de água potável. conf. norma NBR 5647-1 da ABNT

Quantidade estimada: 10 peças

Marca: hidrotam

Preço unitário: R\$ 21,35 (vinte e um reais e trinta e cinco centavos)

Valor total do item: R\$ 213,50 (duzentos e treze reais e cinquenta centavos)

ITEM 2 – Curva dn 100mm x 45° de pvc marrom, classe 20, injetada, com ponta e bolsa de junta elástica, fabricada de acordo com a NBR 5647-1, fornecida com o anel de borracha correspondente, para aplicação sob pressão nominal de 0,70 mpa e pressão máxima de serviço de 1,0 mpa, p/ rede de distribuição de água potável.

Quantidade estimada: 10 peças

Marca: hidrotam

Preço unitário: R\$ 57,85 (cinquenta e sete reais e oitenta e cinco centavos)

Valor total do item: R\$ 578,50 (quinhentos e setenta e oito reais e cinquenta centavos)

Valor total do lote: R\$ 792,00 (setecentos e noventa e dois reais)

LOTE 25

Detentora: **Hidrosanu Soluções para Construção e Saneamento Ltda**

Endereço: Rua Edmundo Doubrava nº 570, galpão 07 – Zona Industrial Norte-Joinville-SC

CNPJ: 29.175.860/0001-48

Representante Legal: Joceli Tereza Da Silva

CPF: 825.478.829-49

ITEM 1 – Tê de serviço integrado, de polipropileno, de 60 mm x 20mm, para aplicação sob pressão de serviço de 1,6 mpa, com broca e cunha de furação de 19mm, auto travante de latão, com tampão do dispositivo de derivação de polipropileno, com guarnição de vedação de borracha, com parafusos, porcas e arruelas de aço galvanizado por imersão a quente ou de aço inox martensítico, para ser empregado na execução de ramais prediais em redes de distribuição de água, com derivação em bolsa de compressão mecânica, para tubos de polietileno, conf. norma NTS 175.

Quantidade estimada: 10 peças

Marca: doal plastic

Preço unitário: R\$ 22,00 (vinte e dois reais)

Valor total do item: R\$ 220,00 (duzentos e vinte reais)

Valor total do lote: R\$ 220,00 (duzentos e vinte reais)

LOTE 26

Detentora: **C.E.Macedo Comercio de Materiais Hidráulicos Ltda**

Endereço: Rua Augusto Zibarth, 393 – Bairro Uberaba – Curitiba - PR



Sistema de Água, Esgoto e Saneamento Ambiental São Caetano do Sul

CNPJ: 07.965.552/0001-83

Representante Legal: Carlos Eduardo Macedo

CPF: 004.959.389-71

ITEM 1 – Selim de pvc ocre, dn 150 x 100mm, soldável ao coletor e dotado de derivação com bolsa de junta elástica para tubos de pvc fabricados de acordo c/NBR 7362-1, com anel de borracha correspondente incluso, para rede de esgoto sanitário.

Quantidade estimada: 10 peças

Marca: C&M

Preço unitário: R\$ 28,00 (vinte e oito reais)

Valor total do item: R\$ 280,00 (duzentos e oitenta reais)

Valor total do lote: R\$ 280,00 (duzentos e oitenta reais)

2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo desta Ata

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1. O órgão ou entidade gerenciadora será a Seção de Apoio e Suprimentos

3.2. Além do órgão ou entidade gerenciadora, não há órgãos ou entidades participantes do registro de preços.

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Não será admitida a adesão a esta ata de registro de preços, conforme justificativa apresentada no estudo técnico preliminar.

5. VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA

5.1. O prazo de vigência e validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir da data de sua publicação, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso. Em sendo prorrogada a presente ata, os quantitativos serão renovados.

5.1.1. A contratação decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e serão observadas, no momento da contratação e a cada exercício financeiro, a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

5.1.2. Na formalização do instrumento da contratação deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.

5.2. A formalização da contratação com os fornecedores registrados nesta ata de registro de preços deverá ocorrer no prazo de validade deste instrumento.

5.3. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133/2021.

5.4. As contratações respeitarão a ordem de classificação dos fornecedores registrados nesta ata.

5.5. O registro de fornecedores incluído nesta ata na forma de anexo, quando for o caso, consiste na formação de cadastro de reserva para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata.

5.6. A fase de apresentação de amostra(s) ou de execução de prova de conceito que seja exigida na documentação que integra o instrumento convocatório, *quando houver*, e a habilitação dos fornecedores que compõem o cadastro de reserva, quando for o caso, serão efetuadas quando houver necessidade de contratação dos fornecedores remanescentes, por impossibilidade de atendimento da demanda pelo signatário da ata, observada a disciplina estabelecida nesta ata e no instrumento convocatório mencionado no subitem 1.1.

5.7. O preço registrado, com indicação dos fornecedores, será divulgado no site do SAESA-SCS e ficará disponibilizado durante a vigência desta ata de registro de preços.

5.8. Caso se caracterize hipótese de impossibilidade de atendimento da demanda pelo signatário da ata de que trata o item 5.6, observado o disposto no referido item, ficará facultado à Administração convocar os fornecedores remanescentes do cadastro de reserva, quando houver, na ordem de classificação, para contratação nas condições propostas pelo primeiro classificado.



Sistema de Água, Esgoto e Saneamento Ambiental São Caetano do Sul

5.8.1. Na hipótese de nenhum dos fornecedores que aceitaram cotar o objeto com preço igual ao do adjudicatário concordar com a contratação nas condições propostas pelo primeiro classificado nos termos do subitem anterior, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização na forma prevista na documentação que integra o instrumento convocatório mencionado no subitem 1.1, poderá:

5.8.1.1. Convocar para negociação os fornecedores remanescentes que mantiveram sua proposta original, quando houver, na ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário;

5.8.1.2. Adjudicar e celebrar a contratação nas condições ofertadas pelos fornecedores remanescentes, observado o disposto neste item 5 e a ordem de classificação, quando frustrada a negociação de melhor condição.

5.9. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a contratação pretendida, desde que devidamente justificada.

6. ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

6.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do(s) item(ns) registrado(s), nas seguintes situações:

a) em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea "d" do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

b) em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou da superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados.

6.2. O contrato será reajustado nos termos do § 7º do art. 25 da Lei nº 14.133/2021 e o índice a ser utilizado será o IGP-M ou outro que venha a substituí-lo, devendo-se ser considerada como data base o dia 15/05/2025.

6.3. Ficam limitados os acréscimos nos quantitativos fixados pela Ata de Registro de Preços aos limites estabelecidos no art. 125 da Lei nº 14.133/2021.

7. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO FORNECEDOR E DOS PREÇOS

7.1. O cancelamento do registro de fornecedores e de preços ocorrerá nas hipóteses e condições estabelecidas nos artigos 125 e 126 do Decreto Municipal nº 12.176/2025, assegurando o contraditório e ampla defesa, nos casos em que o fornecedor:

I - descumprir as condições da ARP;

II - não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela administração, sem a devida justificativa;

III - não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

IV - sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133/2021.

8. DAS INFRAÇÕES ADMINISTRATIVAS E SANÇÕES

8.1. O descumprimento desta Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no item 16 do instrumento convocatório mencionado no subitem 1.1, garantidos o contraditório e a ampla defesa.

8.1.1. As sanções cabíveis também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente.

8.2. É da competência do órgão ou entidade gerenciadora, garantidos o contraditório e a ampla defesa, aplicar as penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço, em relação à sua demanda registrada, ou do descumprimento das obrigações contratuais, em relação às suas próprias contratações.

9. DA EXTINÇÃO DO CONTRATO

9.1. A rescisão das obrigações decorrentes do presente Pregão se processará de acordo com o que estabelecem os artigos 137 e 139 da Lei nº 14.133/2021, garantindo ao fornecedor o direito ao contraditório e ampla defesa.

10. DO PRAZO DE ENTREGA DO OBJETO

10.1. O prazo de fornecimento é de até 30 dias contados do recebimento da Ordem de Fornecimento emitida pelo SAESA e enviado ao e-mail indicado pela empresa contratada;

10.2. O fornecimento será parcelado, de acordo com as quantidades e preços constantes da Ordem de Fornecimento emitida pelo Setor da S-AS do SAESA, durante o prazo de validade da ATA do Registro de Preços;



Sistema de Água, Esgoto e Saneamento Ambiental São Caetano do Sul

10.3. Os materiais deverão ser entregues em conformidade com a Ordem de Fornecimento recebida, no local do Almoarifado do SAESA-SCS, situado à Av. Fernando Simonsen, 303 – Bairro Cerâmica, em São Caetano do Sul/SP.

11. DO PAGAMENTO

11.1. O pagamento será realizado no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados a partir do recebimento da Nota Fiscal/Fatura, através de boleto bancário, ou depositado na conta indicada pela Detentora/Contratada;

11.2. Antecedendo o pagamento da nota fiscal ou da fatura, será consultada a situação da regularidade fiscal da empresa, devendo sua comprovação se dar através da apresentação da Certidão Negativa de Débito (CND) relativa a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União, do Certificado de Regularidade do FGTS (CRF) e da Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT);

11.2.1. A não apresentação dos referidos documentos implicará na retenção da importância devida até a devida regularização e apresentação dos mesmos.

11.3. O pagamento ocorrerá mediante apresentação da Nota Fiscal/Fatura, a qual deverá ser aprovada, conferida e assinada pelo responsável pelo recebimento do objeto contratado e encaminhada na sequência à Seção de Contabilidade para providências do seu pagamento.

11.3.1. No caso de incorreção nos documentos apresentados, relativos a pagamentos, inclusive nas Notas Fiscais/Fatura, serão estes restituídos à Detentora/Contratada, para as correções solicitadas, não respondendo o SAESA-SCS por quaisquer encargos resultantes de atrasos na liquidação do pagamento correspondente.

11.3.2. Não será efetuado qualquer pagamento à Detentora/Contratada enquanto houver pendência de liquidação da obrigação financeira em virtude de penalidade ou inadimplência contratual.

11.3.3. Na ocorrência de eventual atraso do pagamento, o valor devido será atualizado, financeiramente, desde a data referida neste item, até a data do pagamento, com base no IPCA ou outro índice que venha substituí-lo, calculados pro rata tempore, conforme constante no instrumento convocatório.

12. DAS OBRIGAÇÕES

12.1 À Contratada compete observar e cumprir:

12.1.1 Manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições exigidas para a habilitação na licitação;

12.1.2 Cumprir as exigências de reserva de cargos prevista em lei, bem como em outras normas específicas, para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social e para aprendiz.

12.1.3 Será recusado o recebimento do material em desconformidade com as especificações estabelecidas no objeto e, quando se constatar a desconformidade após seu recebimento, a Contratada deverá retirar o material e substituí-lo.

12.1.4 Será suspenso o pagamento da nota fiscal do material entregue em desconformidade até sua substituição, contando-se o prazo de pagamento a partir da data da efetiva substituição.

12.1.5 Todas as demais obrigações constantes no Edital e seus anexos.

12.2 Ao Contratante compete:

12.2.1 Efetuar o pagamento nas condições e preços pactuados

12.2.2 Rejeitar, no todo ou em parte, através do Gestor do contrato, os serviços em desacordo com as condições ou especificações estabelecidas no presente contrato

12.2.3 Aplicar as penalidades decorrentes das inobservâncias às cláusulas contratuais quando não aceitas as justificativas apresentadas pela CONTRATADA às faltas por ela cometidas

12.2.4 Todas as demais obrigações constantes no Edital e seus anexos

13. DO(A) GESTOR(A) DA ATA E DO CONTRATO

13.1. O(A) Gestor(a) da presente Ata de Registro de Preços e do contrato (se houver) é o Sr. Gerente da Seção de Apoio e Suprimentos, o qual será responsável pelo acompanhamento e fiscalização da execução do presente, procedendo aos registros das ocorrências e adotando as providências necessárias, ao fiel cumprimento do ajuste, bem como, se responsabilizará pela vigência com o consequente controle dos prazos de início e término contratual, eventual prorrogação, aditamentos e instauração de novo processo de licitação, caso seja deliberado pela continuidade dos serviços ou fornecimento.

14. DO FORO

14.1. O foro competente para dirimir qualquer dúvida ou ação decorrente da presente Ata de Registro de Preços é o foro da Comarca de São Caetano do Sul, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.



Sistema de Água, Esgoto e Saneamento Ambiental São Caetano do Sul

E, assim por estarem justas e de acordo, eu, Fernando Zanotti....., Auxiliar Administrativo, dou por encerrada a presente Ata, na presença das testemunhas José Borges de Oliveira e Andreia Rey, a tudo presentes para que o mesmo produza os efeitos de lei e de direito.

São Caetano do Sul, 27 de Novembro de 2025.

**UBIRATAN DORMERICE GARCIA JUNIOR
SUPERINTENDENTE – SAESA/SCS
CONTRATANTE**

**DENIS ORMENEZE PADOVAN
GERENTE DA SEÇÃO DE APOIO E
SUPRIMENTOS – SAESA/SCS
CONTRATANTE**

**ANNY CAROLINA GUIMARÃES DE CASTRO
GUIMARÃES & CASTRO COMÉRCIO DE
MATERIAIS PARA SANEAMENTO LTDA
DETENTORA**

**JOCELI TEREZA DA SILVA
HIDROSANU SOLUÇÕES PARA CONSTRUÇÃO
E SANEAMENTO LTDA
DETENTORA**

**CARLOS EDUARDO MACEDO
C.E.MACEDO COMERCIO DE MATERIAIS
HIDRÁULICOS LTDA
DETENTORA**

**JOSÉ BISCAINO NETO
SANECON COMÉRCIO DE TUBOS E CONEXÕES
LTDA
DETENTORA**

**ANDERSON LUIS DE OLIVEIRA
A D N COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
DETENTORA**

Testemunhas:

José Borges de Oliveira

Andreia Rey



Sistema de Água, Esgoto e Saneamento Ambiental São Caetano do Sul

TERMO DE CIÊNCIA E NOTIFICAÇÃO

CONTRATANTE: Sistema de Água, Esgoto e Saneamento Ambiental – SAESA-SCS.

DETENTORA: GUIMARÃES & CASTRO COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA SANEAMENTO LTDA.

ATA Nº: 07/2025

PROCESSO DE COMPRA Nº 999.015/2025

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE TUBOS E CONEXÕES DE PVC, POLIETILENO E POLIPROPILENO PARA REDES DE ÁGUA E ESGOTO, RAMAIS E LIGAÇÕES DE ÁGUAS PREDIAIS

Advogada: Vanessa Rodriguez Belinchon Wengryn, OAB/SP nº 266.445 – e-mail: juridico@saesascsp.sp.gov.br

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

- a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;
- b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resolução nº 01/2011 do TCESP;
- c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;
- d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante e interessados estão cadastradas no módulo eletrônico do “Cadastro Corporativo TCESP – CadTCESP”, nos termos previstos no Artigo 2º das Instruções nº 01/2020, conforme “Declaração(ões) de Atualização Cadastral” anexa (s);
- e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

- a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicação;
- b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

São Caetano do Sul, 27 de Novembro de 2025.

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO/ENTIDADE:

Nome: Ubiratan Dormerice Garcia Junior

Cargo: Superintendente

CPF: 161.384.948-65

RESPONSÁVEL PELA HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME OU RATIFICAÇÃO DA DISPENSA/INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:

Nome: Ubiratan Dormerice Garcia Junior

Cargo: Superintendente

CPF: 161.384.948-65

Assinatura: _____



Sistema de Água, Esgoto e Saneamento Ambiental São Caetano do Sul

RESPONSÁVEIS QUE ASSINARAM O AJUSTE:

Pelo contratante:

Nome: Ubiratan Dormerice Garcia Junior
Cargo: Superintendente
CPF: 161.384.948-65

Assinatura: _____

Nome: Denis Ormeneze Padovan
Cargo: Gerente da Seção de Apoio e Suprimentos
CPF: 336.239.988-69

Assinatura: _____

Pela contratada:

Nome: Anny Carolina Guimarães de Castro
Cargo: Administradora
CPF: 368.360.058-60

Assinatura: _____

ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE:

Nome: Ubiratan Dormerice Garcia Junior
Cargo: Superintendente
CPF: 161.384.948-65

Assinatura: _____

GESTOR(A) DO CONTRATO:

Nome: Denis Ormeneze Padovan
Cargo: Gerente da Seção de Apoio e Suprimentos
CPF: 336.239.988-69

Assinatura: _____



Sistema de Água, Esgoto e Saneamento Ambiental São Caetano do Sul

TERMO DE CIÊNCIA E NOTIFICAÇÃO

CONTRATANTE: Sistema de Água, Esgoto e Saneamento Ambiental – SAESA-SCS.

DETENTORA: C.E. MACEDO COMÉRCIO DE MATERIAIS HIDRÁULICOS LTDA

ATA Nº: 07/2025

PROCESSO DE COMPRA Nº 999.015/2025

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE TUBOS E CONEXÕES DE PVC, POLIETILENO E POLIPROPILENO PARA REDES DE ÁGUA E ESGOTO, RAMAIS E LIGAÇÕES DE ÁGUAS PREDIAIS

Advogada: Vanessa Rodriguez Belinchon Wengryn, OAB/SP nº 266.445 – e-mail: juridico@saesascscs.sp.gov.br

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

- a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;
- b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resolução nº 01/2011 do TCESP;
- c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;
- d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante e interessados estão cadastradas no módulo eletrônico do “Cadastro Corporativo TCESP – CadTCESP”, nos termos previstos no Artigo 2º das Instruções nº01/2020, conforme “Declaração(ões) de Atualização Cadastral” anexa (s);
- e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

- a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicação;
- b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

São Caetano do Sul, 27 de Novembro de 2025.

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO/ENTIDADE:

Nome: Ubiratan Dormerice Garcia Junior

Cargo: Superintendente

CPF: 161.384.948-65

RESPONSÁVEL PELA HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME OU RATIFICAÇÃO DA DISPENSA/INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:

Nome: Ubiratan Dormerice Garcia Junior

Cargo: Superintendente

CPF: 161.384.948-65

Assinatura: _____



Sistema de Água, Esgoto e Saneamento Ambiental São Caetano do Sul

RESPONSÁVEIS QUE ASSINARAM O AJUSTE:

Pelo contratante:

Nome: Ubiratan Dormerice Garcia Junior
Cargo: Superintendente
CPF: 161.384.948-65

Assinatura: _____

Nome: Denis Ormeneze Padovan
Cargo: Gerente da Seção de Apoio e Suprimentos
CPF: 336.239.988-69

Assinatura: _____

Pela contratada:

Nome: Carlos Eduardo Macedo
Cargo: Administrador
CPF: 004.959.389-71

Assinatura: _____

ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE:

Nome: Ubiratan Dormerice Garcia Junior
Cargo: Superintendente
CPF: 161.384.948-65

Assinatura: _____

GESTOR(A) DO CONTRATO:

Nome: Denis Ormeneze Padovan
Cargo: Gerente da Seção de Apoio e Suprimentos
CPF: 336.239.988-69

Assinatura: _____



Sistema de Água, Esgoto e Saneamento Ambiental São Caetano do Sul

TERMO DE CIÊNCIA E NOTIFICAÇÃO

CONTRATANTE: Sistema de Água, Esgoto e Saneamento Ambiental – SAESA-SCS.

DETENTORA: HIDROSANU SOLUÇÕES PARA CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA

ATA Nº: 07/2025

PROCESSO DE COMPRA Nº 999.015/2025

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE TUBOS E CONEXÕES DE PVC, POLIETILENO E POLIPROPILENO PARA REDES DE ÁGUA E ESGOTO, RAMAIS E LIGAÇÕES DE ÁGUAS PREDIAIS

Advogada: Vanessa Rodriguez Belinchon Wengryn, OAB/SP nº 266.445 – e-mail: juridico@saesascsp.sp.gov.br

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

- a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;
- b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resolução nº 01/2011 do TCESP;
- c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;
- d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante e interessados estão cadastradas no módulo eletrônico do “Cadastro Corporativo TCESP – CadTCESP”, nos termos previstos no Artigo 2º das Instruções nº01/2020, conforme “Declaração(ões) de Atualização Cadastral” anexa (s);
- e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

- a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicação;
- b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

São Caetano do Sul, 27 de Novembro de 2025.

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO/ENTIDADE:

Nome: Ubiratan Dormerice Garcia Junior
Cargo: Superintendente
CPF: 161.384.948-65

RESPONSÁVEL PELA HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME OU RATIFICAÇÃO DA DISPENSA/INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:

Nome: Ubiratan Dormerice Garcia Junior
Cargo: Superintendente
CPF: 161.384.948-65

Assinatura: _____



Sistema de Água, Esgoto e Saneamento Ambiental São Caetano do Sul

RESPONSÁVEIS QUE ASSINARAM O AJUSTE:

Pelo contratante:

Nome: Ubiratan Dormerice Garcia Junior
Cargo: Superintendente
CPF: 161.384.948-65

Assinatura: _____

Nome: Denis Ormeneze Padovan
Cargo: Gerente da Seção de Apoio e Suprimentos
CPF: 336.239.988-69

Assinatura: _____

Pela contratada:

Nome: Joceli Tereza da Silva
Cargo: Analista de Licitações
CPF: 825.478.829-49

Assinatura: _____

ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE:

Nome: Ubiratan Dormerice Garcia Junior
Cargo: Superintendente
CPF: 161.384.948-65

Assinatura: _____

GESTOR(A) DO CONTRATO:

Nome: Denis Ormeneze Padovan
Cargo: Gerente da Seção de Apoio e Suprimentos
CPF: 336.239.988-69

Assinatura: _____



Sistema de Água, Esgoto e Saneamento Ambiental São Caetano do Sul

TERMO DE CIÊNCIA E NOTIFICAÇÃO

CONTRATANTE: Sistema de Água, Esgoto e Saneamento Ambiental – SAESA-SCS.

DETENTORA: SANECON COMÉRCIO DE TUBOS E CONEXÕES LTDA

ATA Nº: 07/2025

PROCESSO DE COMPRA Nº 999.015/2025

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE TUBOS E CONEXÕES DE PVC, POLIETILENO E POLIPROPILENO PARA REDES DE ÁGUA E ESGOTO, RAMAIS E LIGAÇÕES DE ÁGUAS PREDIAIS

Advogada: Vanessa Rodriguez Belinchon Wengryn, OAB/SP nº 266.445 – e-mail: juridico@saesascsp.sp.gov.br

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

- a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;
- b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resolução nº 01/2011 do TCESP;
- c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;
- d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante e interessados estão cadastradas no módulo eletrônico do “Cadastro Corporativo TCESP – CadTCESP”, nos termos previstos no Artigo 2º das Instruções nº01/2020, conforme “Declaração(ões) de Atualização Cadastral” anexa (s);
- e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

- a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicação;
- b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

São Caetano do Sul, 27 de Novembro de 2025.

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO/ENTIDADE:

Nome: Ubiratan Dormerice Garcia Junior

Cargo: Superintendente

CPF: 161.384.948-65

RESPONSÁVEL PELA HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME OU RATIFICAÇÃO DA DISPENSA/INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:

Nome: Ubiratan Dormerice Garcia Junior

Cargo: Superintendente

CPF: 161.384.948-65

Assinatura: _____



Sistema de Água, Esgoto e Saneamento Ambiental São Caetano do Sul

RESPONSÁVEIS QUE ASSINARAM O AJUSTE:

Pelo contratante:

Nome: Ubiratan Dormerice Garcia Junior
Cargo: Superintendente
CPF: 161.384.948-65

Assinatura: _____

Nome: Denis Ormeneze Padovan
Cargo: Gerente da Seção de Apoio e Suprimentos
CPF: 336.239.988-69

Assinatura: _____

Pela contratada:

Nome: José Biscaino Neto
Cargo: Administrador
CPF: 406.390.718-05

Assinatura: _____

ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE:

Nome: Ubiratan Dormerice Garcia Junior
Cargo: Superintendente
CPF: 161.384.948-65

Assinatura: _____

GESTOR(A) DO CONTRATO:

Nome: Denis Ormeneze Padovan
Cargo: Gerente da Seção de Apoio e Suprimentos
CPF: 336.239.988-69

Assinatura: _____



Sistema de Água, Esgoto e Saneamento Ambiental São Caetano do Sul

TERMO DE CIÊNCIA E NOTIFICAÇÃO

CONTRATANTE: Sistema de Água, Esgoto e Saneamento Ambiental – SAESA-SCS.

DETENTORA: A D N COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA

ATA Nº: 07/2025

PROCESSO DE COMPRA Nº 999.015/2025

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE TUBOS E CONEXÕES DE PVC, POLIETILENO E POLIPROPILENO PARA REDES DE ÁGUA E ESGOTO, RAMAIS E LIGAÇÕES DE ÁGUAS PREDIAIS

Advogada: Vanessa Rodriguez Belinchon Wengryn, OAB/SP nº 266.445 – e-mail: juridico@saesascsp.sp.gov.br

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

- a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;
- b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resolução nº 01/2011 do TCESP;
- c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;
- d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante e interessados estão cadastradas no módulo eletrônico do “Cadastro Corporativo TCESP – CadTCESP”, nos termos previstos no Artigo 2º das Instruções nº01/2020, conforme “Declaração(ões) de Atualização Cadastral” anexa (s);
- e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

- a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicação;
- b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

São Caetano do Sul, 27 de Novembro de 2025.

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO/ENTIDADE:

Nome: Ubiratan Dormerice Garcia Junior

Cargo: Superintendente

CPF: 161.384.948-65

RESPONSÁVEL PELA HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME OU RATIFICAÇÃO DA DISPENSA/INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:

Nome: Ubiratan Dormerice Garcia Junior

Cargo: Superintendente

CPF: 161.384.948-65

Assinatura: _____



Sistema de Água, Esgoto e Saneamento Ambiental São Caetano do Sul

RESPONSÁVEIS QUE ASSINARAM O AJUSTE:

Pelo contratante:

Nome: Ubiratan Dormerice Garcia Junior
Cargo: Superintendente
CPF: 161.384.948-65

Assinatura: _____

Nome: Denis Ormeneze Padovan
Cargo: Gerente da Seção de Apoio e Suprimentos
CPF: 336.239.988-69

Assinatura: _____

Pela contratada:

Nome: Anderson Luis de Oliveira
Cargo: Proprietário
CPF: 338.543.328-23

Assinatura: _____

ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE:

Nome: Ubiratan Dormerice Garcia Junior
Cargo: Superintendente
CPF: 161.384.948-65

Assinatura: _____

GESTOR(A) DO CONTRATO:

Nome: Denis Ormeneze Padovan
Cargo: Gerente da Seção de Apoio e Suprimentos
CPF: 336.239.988-69

Assinatura: _____